
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801  119Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4556/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de pres-
tação de serviços firmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E: I – DESIGNAR os Promotores de Justiça e servidores abaixo relacionados para acompanharem e fiscalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA REVOGADA

040 2017 CAO DIREITOS SOCIAIS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ-
TJ/PA; PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ-PGE/PA; MINISTÉRIO PÚBLICO 

FEDERAL-MPF/PA; DEFENSORIA PÚBLICA DA 
UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ-DPU/PA; DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-DPE/PA; 
ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO 
PARÁ-AGU/PA ; MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ-MPE/PA; TRIBUNAL REGIONAL 
FEDERAL DA 1ª REGIÃO; SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS DO MUNICÍPIO 
DE BELÉM-SEMAJ; SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA/PA; SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM-SESMA

Carlos Eugênio Rodrigues Salgado 
dos Santos (PJ) (Titular); Thadeu Ma-
riano Menezes de Abreu (Suplente)

01/12/2017 01/12/2022 -

PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA REVOGADA

s/n 2014 CAO DIREITOS SOCIAIS Ministério Público Federal - MPF
Carlos Eugênio Rodrigues Salgado dos 
Santos (PJ) (Titular); Thadeu Mariano 

Menezes de Abreu (Suplente)
07/02/2014 06/02/2022 Port. 2352/2014-MP/PGJ

TERMO DE ADESÃO

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA REVOGADA

s/n 2019 CAO DIREITOS SOCIAIS CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - CNMP

Carlos Eugênio Rodrigues Salgado dos 
Santos (PJ) (Titular); Thadeu Mariano 

Menezes de Abreu (Suplente)
26/02/2019 12/12/2023 Port. n° 4063/2019-MP/PGJ, 

DOE de 15/07/2019

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA REVOGADA

S/N 2019
CAO Constitucional; 4º Promotoria 

de Direitos Constitucionais, Funda-
mentais e Direitos Humanos

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO 
- 8ª REGIÃO

Maria da Penha de Mattos Bucha-
cra Araújo (PJ) 06/08/2019 05/08/2024 -

SN-MPT 2020 CAO DIREITOS SOCIAIS
Ministério Público do Estado do Pará - 

MPPA; Ministério Público do Trabalho no 
Pará (MPTPA)

Carlos Eugenio Rodrigues 
Salgado dos Santos (PJ) (titular); 
Thadeu Mariano Menezes de Abreu 

(suplente)

09/10/2020 09/10/2022 Port. 2695/2021-MP/PGJ, DOE 
de 08/09/2021

* É possível que a data final de vigência dos instrumentos contratuais, seja alterada posteriormente a data desta PORTARIA mediante 
termo aditivo.
II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de dezembro de 2021
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 743372


